
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 580 della seduta del 15 NOV. 2022.                       
 
 
Oggetto: Deliberazione n. 445 del 30 settembre 2022: integrazione. 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: f.to Dott. Filippo Pietropaolo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to Maurizio Nicolai – f.to Dott. Giacomo Giovinazzo – f.to Dott. 

Tommaso Calabrò 

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X  
3 GIANLUCA GALLO Componente X  
4 FAUSTO ORSOMARSO  Componente X  
5 TILDE MINASI Componente X  
6 ROSARIO VARI’ Componente X  
7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  
8 MAURO DOLCE Componente x  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 
 
  
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°505440 del 15/11/2022 

 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO: 
- che, con precedente deliberazione n. 253 del 30 giugno 2022, successivamente modificata ed 

integrata con deliberazioni n. 304 del 08 luglio 2022, n. 391 del 10 agosto 2022 e n. 445 del 30 
settembre 2022, si è provveduto ad assegnare i budgets per il funzionamento delle strutture 
ausiliarie previste dall’art. 5 della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 e disciplinate del 
Regolamento regionale n. 8/2022, approvato con deliberazione n. 205 del 30 maggio 2022; 

- che nella suddetta deliberazione n. 253 è stabilito, tra l’altro, che per le Strutture ausiliarie, i 
Dirigenti competenti, per motivate esigenze organizzative e nei limiti degli stanziamenti previsti, 
possono chiedere l’assegnazione di budget per le Posizioni Organizzative in luogo di quelli per i 
progetti obiettivo e viceversa; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- con deliberazione n. 445 del 30 settembre 2022 è stata modificata la precedente deliberazione 

n. 391 del 10 agosto 2022 nella parte relativa ai prospetti A) e B) che sono stati riapprovati 
integralmente; 

- con la stessa deliberazione si è preso atto che “i budget di cui agli allegati sono calcolati al netto 
di oneri e Irap e dunque le iscrizioni in bilancio a completa copertura delle occorrenze di cui alla 
delibera n.253/2022 e ss.mm.ii. dovranno tener conto degli oneri sopracitati”; 

- all’interno della deliberazione n. 445/2022 non è stato allegato il prospetto C) di cui alla 
deliberazione n. 391/2022, in quanto non oggetto di modifiche, con l’effetto involontario, tuttavia, 
di limitare la valenza di quanto affermato al punto precedente solo agli allegati A) e B); 

- è di conseguenza opportuno precisare, ad integrazione della deliberazione n. 445/2022, che 
anche per il budget di cui all’allegato C) della delibera n.253/2022 e ss.mm.ii, poiché calcolato 
al netto di oneri e Irap, si deve tener conto di tali costi a completa copertura delle occorrenze; 

 
RITENUTO, per quanto sopra rappresentato di: 
- dover provvedere all’integrazione della deliberazione di G.R. n. 445/2022 e dare atto che i 

budget di tutti gli allegati alla DGR n. 253/2022 e ss.mm.ii. sono calcolati al netto di oneri e Irap 
e che le iscrizioni in bilancio a completa copertura delle occorrenze di cui alla stessa delibera 
n.253/2022 e ss.mm.ii. devono tener conto degli oneri sopracitati; 

- riapprovare, per completezza e per ragioni di sistematicità e organicità della materia, in 
prosecuzione alla DGR n. 445/2022, il prospetto contraddistinto con la lettera C) di cui alla DGR 
n. 253/2022 come da ultimo modificato con DGR n. 391/2022 che viene allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  

 
CONSIDERATO che, ai sensi del vigente Regolamento n.8 del 31 maggio 2022 la composizione 
delle Segreterie tecniche è definita con deliberazione della Giunta regionale sulla base delle 
esigenze connesse agli obiettivi dei piani e dei programmi regionali e di funzionalità dell’Ente; 
 
VISTI: 
- il DLgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
- il Dlgs. 27 ottobre 2009, n. 150, avente ad oggetto “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 

15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

- il CCNL sottoscritto in data 21 maggio 2018 relativo al personale del Comparto Funzioni 
Locali; 

 
VISTI altresì: 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un 
codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento 
europei; 



- il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che integra il 
regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014; 
- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014; 
- l’Accordo di Partenariato 2014/2020, approvato con Decisione di esecuzione dalla 

Commissione C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014; 
- il Regolamento (UE) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 

che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, 
(UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- la Decisione n. C (2015)7227 del 20.10.2015 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014/2020; 

- la Decisione di esecuzione C(2020) 8335 final del 24.11.2020 recante “modifica della 
Decisione di esecuzione C(2015) 7227 che approva determinati elementi del programma 
operativo “Calabria” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del 
Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e 
dell'occupazione” per la regione Calabria in Italia CCI 2014IT16M2OP006”, con la quale la 
Commissione europea ha approvato la suddetta Riprogrammazione; 

 
PRESO ATTO 
- che i Dirigenti generali ed i Dirigenti di settore dei Dipartimenti proponenti attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che i Dirigenti generali ed i Dirigenti dei settori dei Dipartimenti, proponenti ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, i Dirigenti generale ed i 
Dirigenti di settore dei Dipartimenti proponenti attestano l’esistenza della copertura finanziaria 
per le risorse con fondi di bilancio  sui capitoli di spesa U0100210901, U9010100301, 
U010200101, U9010301301, U9010600101, U9011100401, U9011201401, U9080200101, 
U9090100301, U9090200101, U9090300101, U9090500201, U9110100401, U9110200301, 
U9130100601, U9140100101, U9140200301, U9150100201, U9150200101, U9150300301, 
U9160100401, U9170200401, mentre le risorse variabili fuori limiti di spesa necessarie per le 
spese relative alle Segreterie finanziate con fondi comunitari e nazionali trovano copertura sui 
rispettivi capitoli di spesa del POR Calabria (Asse Prioritario 14, Obiettivo Specifico 14.1), del 
FEAMP, del PSR e del PAC 2014/2020 (Asse Prioritario 14, Obiettivo Specifico 14.1, Azione 
14.1.1); 

- che le spese delle Segreterie relative ai fondi nazionali trovano copertura nell’ambito 
dell’Azione 14.1.1, Obiettivo Specifico 14.1 Asse Prioritario 14 del PAC 2014/2020 rispetto alla 
quale l’Autorità di Coordinamento del Programma di Azione e Coesione (PAC) Calabria 
2014/2020 con la sottoscrizione della presente delibera attesta la coerenza programmatica 
delle corrispondenti attività;  

 
SU PROPOSTA dell’Assessore, Dott. Filippo Pietropaolo, con delega alle politiche in materia di 
Organizzazione e Risorse Umane della Giunta regionale della Regione Calabria, a voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 
1. DI PRECISARE, ad integrazione della precedente deliberazione n. 445 del 30 settembre 2022, 

per come specificato in premessa, che i budget di tutti gli allegati alla DGR n. 253/2022 e 
ss.mm.ii. sono calcolati al netto di oneri e Irap e che dunque le iscrizioni in bilancio, a completa 
copertura delle relative occorrenze, devono tener conto degli oneri sopracitati; 

 
2. DI RIAPPROVARE, per completezza e per ragioni di sistematicità e organicità della materia, in 

prosecuzione alla DGR n. 445/2022, il prospetto contraddistinto con la lettera C) di cui alla 



DGR n. 253/2022 come da ultimo modificato con DGR n. 391/2022 che viene allegato alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 

3. DI DISPORRE la notifica della presente deliberazione a tutte le strutture interessate a cura del 
Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”; 
 

4. DI DISPORRE, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Risorse 
umane la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 e la contestuale pubblicazione sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE      IL PRESIDENTE 
              f.to Montilla                      f.to Occhiuto  


